execução do objeto deste Convênio, totalizam R$ 948.970,00 (novecentos e quarenta e oito reais e 

novecentos e setenta centavos), oriundos do orçamento do Ministério da Pesca e Aquicultura-MPA 

fonte 1444000 entre outras que se fizerem necessárias”. 

§2º - As despesas operacionais e administrativas referentes ao presente convênio somam R$ 

86.270,00 (oitenta e seis mil, duzentos e setenta reais), oriundos do orçamento do MPA, devidamente 

deduzidos do montante de R$ 948.970,00 relacionado no §1º deste item.” 

CLAÚSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

3.1. O presente aditivo tem por fundamento legal o disposto nos artigos 116, caput, c/c artigo